

Số: /KH-GD&ĐT

Gia Lâm, ngày tháng 09 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Sân chơi “Đấu trường VioEdu” huyện Gia Lâm**  
**năm học 2024-2025**

Thực hiện Công văn số 197/GD&ĐT ngày 05/9/2024 của Phòng GD&ĐT huyện Gia Lâm về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 cấp THCS; Công văn số 203/GD&ĐT ngày 06/9/2024 của Phòng GD&ĐT huyện Gia Lâm về việc hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Gia Lâm xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức sân chơi “Đấu trường VioEdu huyện Gia Lâm” năm học 2024-2025 cho học sinh các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm tạo sân chơi bổ ích, lý thú, qua đó góp phần củng cố và nâng cao kiến thức, nuôi dưỡng niềm đam mê và lan tỏa tình yêu Toán, Tiếng Việt tăng cường ứng dụng CNTT như một phương thức học tập tích cực, chủ động, thân thiện, lành mạnh dành cho học sinh Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện; Xây dựng cho học sinh một sân chơi lý thú, bổ ích, hiện đại để học tập, nuôi dưỡng đam mê và lan tỏa tình yêu đối với môn Toán, Tiếng Việt.

- Là dịp để các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện có thêm những kinh nghiệm, trao đổi, các bài học và giải pháp trong công tác tổ chức, chỉ đạo, triển khai dạy học thông qua ứng dụng CNTT, qua đó góp phần nâng cao chất lượng dạy học, kịp thời phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng khiếu học trong năm học 2024-2025 và những năm học tiếp theo.

**2. Yêu cầu**

- Các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện Gia Lâm thông báo tới học sinh tự nguyện tham gia, xây dựng triển khai kế hoạch tổ chức phù hợp, khoa học của nhà trường.

- Triển khai, chỉ đạo nghiêm túc, khách quan, trung thực, qua đó góp phần đánh giá đúng thực chất học lực của học sinh về môn Toán, Tiếng Việt.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Đơn vị tổ chức và phối hợp**

- Đơn vị tổ chức: Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Gia Lâm.

- Đơn vị phối hợp: Công ty TNHH Phần mềm FPT.

## 2. Đối tượng tham gia

Tất cả học sinh từ lớp 1 đến lớp 9 các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện Gia Lâm năm học 2024-2025 đều được tham gia trên tinh thần tự nguyện và miễn phí.

## 3. Cách thức đăng ký tham gia

- Tất cả các học sinh tham gia cần có 01 tài khoản duy nhất được khởi tạo trên hệ thống VioEdu trước thời điểm diễn ra các vòng thi.

- Với học sinh chưa có tài khoản VioEdu: Ban tổ chức (BTC) sẽ cung cấp tài khoản cho mỗi thí sinh theo danh sách học sinh đăng ký tham gia từ nhà trường.

## 4. Hình thức thi và thời gian tổ chức

- Tham gia online trên website: <https://vio.edu.vn> hoặc thi trên điện thoại/máy tính bằng ứng dụng “VioEdu”.

- Học sinh tự tải và cài đặt từ kho ứng dụng của Google Play/App Store.

- Thời gian tổ chức: Từ tháng 09/2024 đến tháng 03/2025.

## 5. Thể lệ và hình thức thi đấu

**5.1. Tổng số vòng thi:** 14 vòng, trong đó:

- Vòng Sơ loại: 12 vòng, tham gia trực tuyến thí sinh tự thi;

- Vòng Chung kết cấp trường: 01 vòng, tham gia trực tuyến thi tại trường;

- Vòng Chung kết cấp huyện: 01 vòng, Phòng GD&ĐT tổ chức, thí sinh thi tại điểm thi do phòng GD&ĐT lựa chọn.

### 5.2. Nội dung, cấu trúc đề thi và thời gian thi

- Tham gia trực tuyến trên website: [www.vio.edu.vn](http://www.vio.edu.vn)

- Cấu trúc đề thi: 30 câu hỏi/vòng thi (mỗi câu trả lời đúng được 01 điểm).

- Nội dung: 30 câu hỏi Toán học, IQ; (cấp Tiểu học có 20 câu Toán Tiếng Việt, 03 câu Toán Tiếng Anh, 07 câu Tiếng Việt; cấp THCS 30 câu Toán Tiếng Việt).

- Thời gian: 20 phút/vòng thi.

### \* Lưu ý:

- Mỗi vòng thi hệ thống sẽ mở trong vòng 01 tuần (từ thứ 2 đến Chủ Nhật). Thời gian 20 phút từ khi học sinh bắt đầu làm. Học sinh có thể tham gia thi tại bất cứ thời điểm nào diễn ra vòng thi. Mỗi học sinh tham gia 01 lần duy nhất. Học sinh khối lớp nào chỉ được tham gia vòng thi của khối lớp đó.

- Khi vòng thi tiếp theo mở, vòng thi cũ sẽ bị khóa lại. khi đó học sinh không được tham gia vòng thi đó nữa nhưng vẫn được tham gia các vòng thi tiếp theo.

- Tiêu chí xếp hạng: Hệ thống xếp hạng học sinh lần lượt theo tiêu chí: Tổng điểm (số câu đúng), thời gian làm bài và số câu sai.

## 6. Lịch chi tiết các vòng thi

### 6.1. Vòng sơ loại (Tháng 09/2024 đến tháng 12/2024)

STT	Vòng	Ngày mở vòng	Ngày kết thúc vòng
1	Vòng sơ loại 1	Ngày (thứ Hai): 23/09/2024	Ngày (Chủ Nhật): 29/09/2024
2	Vòng sơ loại 2	Ngày (thứ Hai): 30/09/2024	Ngày (Chủ Nhật): 06/10/2024
3	Vòng sơ loại 3	Ngày (thứ Hai): 07/10/2024	Ngày (Chủ Nhật): 13/10/2024
4	Vòng sơ loại 4	Ngày (thứ Hai): 14/10/2024	Ngày (Chủ Nhật): 20/10/2024
5	Vòng sơ loại 5	Ngày (thứ Hai): 21/10/2024	Ngày (Chủ Nhật): 27/10/2024
6	Vòng sơ loại 6	Ngày (thứ Hai): 28/10/2024	Ngày (Chủ Nhật): 03/11/2024
7	Vòng sơ loại 7	Ngày (thứ Hai): 04/11/2024	Ngày (Chủ Nhật): 10/11/2024
8	Vòng sơ loại 8	Ngày (thứ Hai): 11/11/2024	Ngày (Chủ Nhật): 17/11/2024
9	Vòng sơ loại 9	Ngày (thứ Hai): 18/11/2024	Ngày (Chủ Nhật): 24/11/2024
10	Vòng sơ loại 10	Ngày (thứ Hai): 25/11/2024	Ngày (Chủ Nhật): 01/12/2024
11	Vòng sơ loại 11	Ngày (thứ Hai): 02/12/2024	Ngày (Chủ Nhật): 08/12/2024
12	Vòng sơ loại 12	Ngày (thứ Hai): 09/12/2024	Ngày (Chủ Nhật): 15/12/2024

#### \* Lưu ý:

- Học sinh tham gia 12 Vòng sơ loại sân chơi “Đấu trường VioEdu huyện Gia Lâm” năm học 2024-2025 trên website: <http://vio.edu.vn> theo lịch thi đã được thông báo.

- Kết thúc 12 Vòng sơ loại, hệ thống sẽ có bảng xếp hạng tổng điểm 12 vòng thi. Căn cứ vào bảng xếp hạng, hệ thống tự động duyệt cho học sinh có tổng số điểm 12 vòng đạt từ 200 điểm trở lên tham gia vòng chung kết cấp trường.

### **6.2. Vòng Chung kết cấp trường**

- Thời gian thi: Ngày 06; 07; 08/01/2025.

- Đối tượng tham gia: Học sinh đạt từ 200 điểm trở lên của 12 vòng sơ loại.

- Đối tượng tham gia: Học sinh có tổng điểm của 12 vòng sơ loại đạt từ 200 điểm trở lên.

- Hình thức: Tham gia online tập trung tại các trường.

#### **\* Lưu ý**

- Thời gian: Hệ thống sẽ mở đề thi theo thời gian được thông báo từ BTC. Trong khoảng thời gian này, nhà trường lựa chọn ca thi phù hợp với lịch công tác và điều kiện cơ sở vật chất của đơn vị để tổ chức và giám sát học sinh thi.

- Mỗi học sinh chỉ được thi 01 lần duy nhất, trong trường hợp học sinh gặp lỗi sự cố trong quá trình thi, nhà trường cần liên hệ với BTC để được hỗ trợ cho học sinh thi lại vào các ca thi sau.

### **6.3. Vòng Chung kết cấp huyện**

- Thời gian thi: Ngày 18/02/2025.

- Đối tượng tham gia: Là 30% học sinh có thứ hạng cao nhất bảng xếp hạng từ trên xuống và đồng thời có số điểm đạt từ 15 điểm trở lên tại vòng thi cấp trường; Danh sách lấy theo từng khối của từng trường.

- Hình thức: Tham gia online tập trung tại nhà trường (hoặc các điểm thi do Phòng GD&ĐT lựa chọn).

- Căn cứ vào kết quả bảng xếp hạng Vòng thi cấp huyện, ban tổ chức sẽ trao giải thưởng cho học sinh (quy định chi tiết tại mục III.4.1).

### **6.4. Vòng Chung kết cấp Thành phố**

- Dự kiến tổ chức vào tháng 3/2025, Ban tổ chức sẽ có thông báo kế hoạch chi tiết tới các đơn vị.

## **III. Giấy chứng nhận và Giải thưởng**

### **1. Giải thưởng vòng sơ loại**

- Học sinh hoàn thành mỗi vòng sơ loại sẽ nhận được huy hiệu và kim cương thưởng theo quy định cụ thể như sau:

<b>Xếp hạng theo khối lớp</b>	<b>Kim cương thưởng</b>
Top 1	30 kim cương
Top 2 - 10	20 kim cương

Top 11 - 100	10 kim cương
Học sinh có điểm tham gia vòng này cao hơn vòng liền kề trước đó	5 kim cương
Hoàn thành vòng thi	Sưu tập được 01 huy hiệu 12 con giáp. Cộng 01 lượt quay “Vòng quay may mắn”

- Sau mỗi vòng, hệ thống tự động cộng kim cương vào tài khoản của các học sinh tham gia. Các bạn học sinh có thể tích lũy kim cương từ các vòng để đổi quà hiện vật tại sự kiện “**Tích lũy kim cương đổi quà hiện vật**”.

- Hoàn thành mỗi vòng thi học sinh sẽ được cộng 01 lượt “Vòng quay may mắn”, học sinh có thể quay vòng quay bất cứ lúc nào tại mục “Vòng quay may mắn” trên hệ thống. Những giải thưởng Online như kim cương, avatar... hệ thống sẽ tự động cập nhật vào tài khoản học sinh, các giải thưởng hiện vật thực tế BTC sẽ gửi về địa chỉ của học sinh đã điền trong mục thông tin nhận thưởng.

- Kết thúc 12 vòng sơ loại những học sinh sưu tập đủ bộ huy hiệu 12 con giáp đồng thời đủ điều kiện tham gia vòng thi cấp Trường sẽ nhận được 01 lượt quay “Vòng quay may mắn đặc biệt” với nhiều phần thưởng hiện vật hấp dẫn.

## **2. Giải thưởng vòng chung kết cấp trường**

Học sinh hoàn thành vòng thi cấp trường và được BTC xác nhận kết quả có tên trên bảng xếp hạng sẽ nhận được Giấy chứng nhận (GCN) Online đã hoàn thành Vòng thi cấp trường từ BTC.

## **3. Giải thưởng Vòng Chung kết cấp huyện**

Kết thúc vòng thi cấp huyện BTC dựa trên bảng xếp hạng để xét và trao giải cho học sinh theo quy định như sau:

### **3.1. Giải thưởng dành cho học sinh**

STT	Giải thưởng	Số lượng	Phần thưởng
1	Giải Vàng	5%	GCN; Huy chương Vàng; Hiện vật
2	Giải Bạc	8%	GCN; Huy chương Bạc; Hiện vật
3	Giải Đồng	12%	GCN; Huy chương Đồng; Hiện vật
4	Giải Khuyến khích	25%	GCN

#### **\* Lưu ý**

- Tỷ lệ được tính theo mỗi khối học sinh tham gia trận chung kết cấp huyện của mỗi sân chơi.

- Học sinh đạt giải thưởng Vòng chung kết cấp huyện phải đáp ứng điều kiện tối thiểu về điểm số như sau:

- + Giải Vàng: Từ 25 điểm trở lên.
- + Giải Bạc: Từ 22 điểm trở lên.
- + Giải Đồng: Từ 18 điểm trở lên.
- + Giải Khuyến Khích: Từ 15 điểm trở lên.

### **3.2. Giải thưởng dành cho nhà trường**

BTC sẽ vinh danh và tặng quà lưu niệm cho 01 trường mỗi cấp học theo tiêu chí có số học sinh thi đông và đạt thành tích cao tại sân chơi “Đấu trường VioEdu huyện Gia Lâm”.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng GD&ĐT huyện Gia Lâm**

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai, chỉ đạo các cấp học tổ chức sân chơi VioEdu bảo đảm đúng quy chế, có hiệu quả, khách quan, công bằng, trung thực, chính xác.
- Phối hợp với Công ty TNHH FPT IS chỉ đạo, hướng dẫn các trường thực hiện tổ chức cuộc thi đúng quy định. Đồng thời tổ chức khen thưởng, cấp giấy chứng nhận động viên học sinh có kết quả tham gia cuộc thi và các điều kiện khác cho cuộc thi.

### **2. Công ty TNHH FPT IS**

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT xây dựng thể lệ, cách thức tổ chức sân chơi, tài trợ giải thưởng và chuẩn bị các điều kiện phục vụ Sân chơi.
- Phối hợp với các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện để hỗ trợ tổ chức Vòng Chung kết cấp trường và với Phòng GD&ĐT huyện để tổ chức Vòng Chung kết cấp huyện.

### **3. Các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi cấp trường. Phổ biến và triển khai các nội dung của Kế hoạch tới toàn thể cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh toàn trường hiểu rõ và ý nghĩa của cuộc thi để học sinh tự nguyện đăng ký dự thi bảo đảm quy định.
- Đối với Vòng Sơ loại: Do thời gian thi đấu tự do trong tuần nên nhà trường cần làm tốt công tác tuyên truyền tới phụ huynh và học sinh để thí sinh dự thi với tinh thần tự nguyện, trung thực, khách quan, thực chất.
- Đối với Vòng Chung kết cấp trường:
  - + Nhà trường chuẩn bị phòng máy tính có kết nối mạng Internet và thực hiện theo hướng dẫn của Ban Tổ chức trước ngày diễn ra sân chơi.
  - + Căn cứ vào Bảng xếp hạng, chọn cử những học sinh có thành tích tốt nhất tham dự Vòng Chung kết cấp huyện theo hướng dẫn của Ban Tổ chức.
- Đối với Vòng Chung kết cấp huyện:

+ Nhà trường làm thẻ thí sinh dự thi.

+ Nhắc nhở học sinh trang phục gọn gàng; phối hợp cùng phụ huynh học sinh hướng dẫn, đưa đón học sinh đến địa điểm thi an toàn, đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sân chơi “*Đấu trường VioEdu huyện Gia Lâm*” năm học 2024-2025. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện nghiên cứu văn bản và nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các nhà trường báo cáo về các tổ chuyên môn Phòng GD&ĐT để phối hợp giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Hệ thống Giáo dục trực tuyến VioEdu;
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDĐT;
- Các trường TH, THCS trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Phùng Thị Hoài Hương**